
Sledování trendů v chování našich domác-
ností k úsporám naznačuje některé zajímavé 
změny. Některá data je sice možné získat až se 
značným zpožděním, ale přesto lze citelné 
změny detekovat.  

Z těch dlouhodobějších stojí za pozornost 
zejména bankovní statistika, která ukazuje, že 
za loňský rok 
domácnosti na 
vkladech uložily 
jen 71 miliard 
korun, což značí 
přesně 40% pokles 
meziročně a 55% 
pokles proti roku 
2008. A to ještě i 
loni přišla více 
než 10miliardová 
státní dotace na 
stavební spoření.  

Ani začátek le-
tošního roku nepřekvapuje: kolem 4 miliard 
měsíčně odchází půl na půl z termínovaných 
vkladů a ze stavebního spoření. Zatím je boha-
tě nahrazuje růst úspor na běžných účtech, ale 
například loni to květnem skončilo. Uvidíme 
tedy, jak tomu bude letos. Nepochybně dál září 
loňská hvězda bankopojištění – jednorázové 

pojistné smlouvy – zřejmě dál přidává na in-
tenzitě a po loňských téměř 29 miliardách se 
tempo jejich prodeje možná ještě zvyšuje na 
2,5 miliardy měsíčně. Dále lze ještě připočítat 
1,3 miliardy měsíčně na penzijní připojištění. 
Bilance ve fondech je letos (byť „jen“ vinou 
setrvalého úbytku peněz fondů peněžního trhu) 

stále měsíčně  
zhruba o 0,66 mi-
liardy korun zá-
porná.  
Celková suma 
úspor tak vychází 
na necelých 5 mi-
liard korun měsíč-
ně, navíc tažená 
běžnými účty, což 
není nijak optimis-
tický stav.  
Potěšitelnější je 
pohled na druhou 

stranu bilance, protože zadlužení domácností 
vzrostlo jen o nepatrnou miliardu (o půl miliar-
dy klesly spotřebáky a o 1,5 miliardy vzrostly 
úvěry na bydlení). Když si přitom uvědomíme, 
že v únoru bylo poskytnuto jen nových hypo-
ték za 7 miliard korun, vidíme, jak domácnosti 
ty starší úvěry splácejí. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Maloobchodní boom +6,5 % 
Tak vysoký únorový meziroční růst překva-

pil, protože trh očekával jen 3,8 %. Na celko-
vém meziročním přírůstku tržeb se ale nejvíce 
podílely tržby za prodej motorových vozidel 
(včetně náhradních dílů) o 18,1 % – to bylo 
sice ovlivněno nízkou srovnávací základnou 
(před rokem se auta téměř neprodávala), přes-
to tržby za prodej motorových vozidel přesáh-
ly o 3,7 % úroveň prodejů v únoru 2008.  

Automobily tedy přispěly k celkovému růstu 
4,7 procentními body, zatímco bez nich rostly 
tržby jen o 1,8 %. Meziročně neočištěné tržby 
za prodej nepotravinářského zboží vzrostly  
o 4,1 %, za prodej potravin o 1,4 %, za prodej 
pohonných hmot naopak klesly o 0,8 %.  

Zajímavým údajem je, že nejrychleji rostly 
tržby za prodej přes internet či prostřednic-
tvím zásilkové služby (o 20,9 %). 

Nesplácené úvěry brzdí 
Podíl nesplacených úvěrů na celkovém obje-

mu bankovních půjček v únoru podle ČNB 
stoupl jen nepatrně na 6,31 % (z 6,3 % na 
konci ledna). U domácností podíl úvěrů  
v selhání, tedy půjček nesplácených 90 a více 
dní, v únoru stoupl na 5,21 % (z 5,15 % na 
konci ledna). U nefinančních podniků pak 
podíl nehrazených půjček klesl během února 
na 8,80 % (z předchozích 8,87 %). V porovná-
ní s koncem roku 2008 jde v obou kategoriích 
prakticky o dvojnásobek. 

AIA přijala Etický kodex českého 
inkasního trhu  

Asociace inkasních agentur (AIA) jednomy-
slně přijala na zasedání mimořádné valné 
hromady dne 17. března 2011 Etický kodex, 
resp. jeho rozšířenou komentovanou verzi. 

Kde jsou úspory domácností? 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Fondy v březnu naznačily zotavení 
Proti bídnému únoru se v uplynulém 

měsíci fondy z nejhoršího alespoň zvedly, 
přesto půl miliardy zase odplulo. Od za-
čátku roku tedy celkový odliv již sice 
přesáhl 2 miliardy korun, ale není se co 
divit při 3,5miliardové tsunami fondů 
peněžního trhu. 

A protože víme, že peněžáky vlastně 
nejsou žádné investice, vlastně se můžeme 
radovat z 1,5miliardového přílivu. Zejmé-
na poslední březnové týdny skončily do-
konce nad pomyslnou hladinou.  

Lepší výsledky bilance začaly podporo-
vat zejména zajištěné fondy, které jen za březen shromáždily investic za skoro 900 milionů a sta-
tečně je víc než 300 miliony podpořily smíšené fondy. A že v zajištěnkách vidí šanci i jejich provi-
deři, dokazuje třeba sedmiletý Pioneer – zajištěný 2018 – rozvíjející se trhy. Zajišťuje 100% hod-
notu investice také do korun, ale fond má zároveň i tzv. auto call mechanismus: pokud počáteční 
hodnota podílového listu vzroste o 20 %, bude předčasně ukončen a vyplacen podílníkům. To není 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 13 
4. 4. 2011 

www.FPweb.cz 

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 

Úspory domácností (únor, mld. Kč)

-2
-1

0
1

2
3

4
5

6

Neterrm. Termín. Stsp. Jednoráz
ŽP

Penz. f. Fondy

Investice do fondů v ČR (13. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopis ové

s m íš ené

ak ciové

zajiš těné

ce lk e m

-300

-200

-100

0

100

200

300
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.FPweb.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     13/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Klaus schválil zvýšení příjmů i výdajů  rozpočtu 
Prezident Václav Klaus podepsal novelu zákona, která zvýší příjmy i výdaje letošního státního 

rozpočtu o shodných 11,7 mld. Kč v souvislosti se zdaněním fotovoltaických elektráren. Schválený 
letošní schodek státního rozpočtu 135 mld. Kč zůstane zachován. 

Dluhy domácností vzrostly, s příjmem vyjdou většinou obtížně 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí během 

letošního února nepatrně vzrostly a činily 1,058 bil. Kč proti  
1,057 bil. Kč v předchozích dvou měsících. Za poslední rok ale 
domácnosti zvýšily své zadlužení o zhruba 70 mld. Kč (z toho však 
50 mld. Kč hypoték). Dvě třetiny Čechů tvrdí, že obtížně hospodaří 
se současným příjmem v domácnosti. Zhruba stejnému počtu lidí se 
navíc nepodařilo za poslední tři měsíce údajně nic uspořit. V porov-
nání s předchozími lety přitom těchto lidí přibylo. Vyplývá to  
z březnového průzkumu společnosti STEM. S příjmem domácnosti 
snadno vychází třetina občanů, odpověď velmi snadno ale zvolilo 
jen 1 % z nich. Naproti tomu 9 % lidí uvedlo, že s příjmem vychází 
velmi obtížně, 21 % obtížně a 37 % spíše obtížně. 

MF začalo zveřejňovat dokumenty k veřejným zakázkám  
Ministerstvo financí bude od dubna zveřejňovat na internetu dokumentaci k veřejným zakázkám. 

MF ale nebude zveřejňovat dokumentaci, která se týká mezinárodních arbitráží, kde by mohl stát 
ohrozit svoji pozici. Zatím nebudou rovněž zveřejňovány zakázky malého rozsahu.  

Deficit veřejných financí loni klesl na 4,71 procenta HDP 
Deficit veřejných financí loni klesl na 4,71 % hrubého domácího produktu z předloňských revi-

dovaných 5,82 %. Uvedl to Český statistický úřad. Zveřejněné číslo je součástí notifikace vládního 
deficitu a dluhu, které předkládá Evropské komisi každá členská země EU dvakrát do roka. 

Schodek státního rozpočtu v březnu stoupl na 25,2 miliardy korun 
Schodek státního rozpočtu ke konci března stoupl na 25,2 mld. Kč z únorových 22,8 mld. Kč. 

Loni v březnu rozpočet vykázal deficit 45,9 mld. Kč, informovalo ministerstvo financí. Na celý 
rok je schválen rozpočet se schodkem 135 mld. Kč. 

Stavební spoření chce kvůli úvěru 20 procent klientů 
Stavební spoření využívá jako spořící produkt téměř 80 % klientů, úvěru poskytnutého stavební-

mi spořitelnami naopak využije pouze pětina. Vyplývá to ze statistik finančních poradců Rentia. 
Nízký zájem o úvěry koresponduje se statistikami ministerstva financí, které v loňském roce regis-
trovalo vůbec nejnižší přírůstek úvěrů za dobu existence tohoto finančního produktu.  

Devíti z deseti Čechů se proti loňsku nezvýšil čistý příjem 
Bezmála polovina lidí v Česku má po zaplacení všech daní stejný příjem jako před rokem. Zhru-

ba stejný počet tvrdí, že se jejich příjem snížil. Jen každý desátý člověk bere více než před rokem. 
Pokles příjmů je přitom patrný téměř ve všech skupinách obyvatel, vyplývá z březnového průzku-
mu společnosti STEM. Celkem 44 % lidí starších 18 let uvedlo, že jejich čistý příjem se v porov-
nání s loňskem nezměnil, 45 % se proti loňsku snížil. Víc než na jaře loňského roku bere 11 % lidí. 

vůbec špatný nápad a umožnil v konstrukci jistě „fikanější“ opci.  
Banky se zatím příliš nesnaží – ani Spořka, ani Komerčka zatím s ničím novým nepřišly, zřejmě 

jim stačí kafemlejnek jednorázových pojistek (velké banky je mají k dispozici v rámci finančních 
skupin). Na ty ostatně dostaly chuť i některé poradenské firmy. Banky si ovšem špatně nežijí, když 
loni vydělaly 56 miliard čistého, ovšem podle propočtů serveru bankovnipoplatky.com jen na po-
platcích „vybraly“ rekordních 38 miliard korun. A pěkně jim to tam teče, když jen na poplatcích 
inkasují 737 milionů týdně. Ať lidé neskuhrají, že tam žádné výnosy nenajdou. To ovšem platí i  
o fondech peněžního trhu, kde půlprocento za půlrok hovoří samo jasně. 

Ještě horší je ohlédnutí u dluhopisových fondů, kde ty naše velké za poslední půlrok tratí už 
kolem 2 %. Naděje tedy kyne jen v korporátních, které i za toto období vydělávají k 3,5 %. 

Není se co divit, že doba přeje hlavně zajišťákům, protože k optimismu u nás je ještě daleko. 
Snad se současné uklidnění na akciových trzích promítne i do poklesu vnímané nejistoty a senti-
ment investorů se opět zvedne. V Americe si Dow Jones dokonce zalaškoval s letošním maximem 
(výš byl naposled v červnu 2008). 

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 

Irské banky potřebují 24 mld. eur 
Největší irské banky budou potřebovat dal-

ších asi 24 mld. eur (asi 589 mld. Kč), aby se 
dokázaly vypořádat s případnými dalšími 
problémy, které by mohly potkat ekonomiku a 
finanční systém. Ukázaly to nové výsledky zá-
těžových zkoušek čtyř největších bank, které 
zveřejnila irská centrální banka.  

Americké akcie zažily nejlepší  
1. čtvrtletí po 13 letech 

Americké akcie zaznamenaly nejlepší první 
čtvrtletí za více než desetiletí. Dow Jonesův 
index se od začátku roku zvýšil o 6,4 %, tedy 
o 742 bodů. To podle agentury AP představuje 
jeho nejvýraznější bodový nárůst za první 
čtvrtletí od roku 1998. 

S&P srazila rating Řecka 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's snížila hlavní rating Řecka o dva stupně 
na známku BB minus. Rating se tak ocitl ještě 
hlouběji ve spekulativním pásmu a S&P varo-
vala, že může v jeho snižování ještě pokračo-
vat. Agentura se domnívá, že Řecku nynější 
záchranný úvěr nepomůže a země bude muset 
eurozónu požádat o další pomoc, tentokrát ze 
stabilizačního mechanismu. 

Brusel hodlá měnit pravidla  
pro hypotéky 

Evropská komise chce změnit pravidla pro 
poskytování hypoték v zemích Evropské unie. 
Cílem je větší ochrana lidí před riziky, která  
z braní úvěrů na bydlení plynou. Brusel bude 
chtít prosadit povinnost poskytovat jasnější 
informace a bude také usilovat o vznik efek-
tivnějšího jednotného trhu s hypotékami na-
příč 27člennou unií. 

Češi půjdou při summitech EU  
za dveře 

Země, které se nepřipojily k Paktu pro euro, 
včetně ČR, se nebudou moci účastnit pravidel-
ných jarních summitů signatářů paktu. Infor-
muje o tom internetový server EUobserver. 
Česká vláda si přitom v poslední době několi-
krát stěžovala, že má málo informací z jednání 
eurozóny a nebyla přizvána k dojednávání 
paktu, který má zvýšit konkurenceschopnost 
EU. Nyní zůstane za zavřenými dveřmi úplně.  

Ekonomická nálada v eurozóně  
se v březnu zhoršila 

Ekonomická nálada v eurozóně se v březnu 
zhoršila. Evropská komise oznámila, že index 
nálady se minulý měsíc snížil na 107,3 bodu  
z únorových 107,9 bodu. Analytici podle 
agentury Reuters očekávali mírnější pokles na 
107,5 bodu. Údaje navíc ukázaly na rostoucí 
obavy spotřebitelů z inflace. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

Erste: Zahraniční investice 
v regionu loni stouply  

Zahraniční investice našly v loňském roce 
cestu zpět do zemí střední a východní Evropy. 
Po masivním propadu v roce 2009 o 45 % loni 
stouply investice meziročně o 9 %. Nejlépe se 
situace vyvíjí v ČR, kde bylo loni díky více 
než dvojnásobnému přílivu kapitálu dosaženo 
regionálně nejvyšší úrovně. Vyplývá to z ana-
lýzy, kterou zveřejnila Erste Group. Země ve 
střední a východní Evropě jsou podle analýzy 
Erste oceňovány atraktivněji než některé státy 
eurozóny s lepším ratingem (Itálie, Španělsko 
či Portugalsko). Podstatně nižší deficit běžné-
ho účtu platební bilance v těchto zemích snížil 
potřebu financování ze zahraničních zdrojů. 
Dobré zprávy přicházely také z Maďarska, 
kde se poprvé od vypuknutí krize podařilo 
překonat negativní trend, a také ze Slovenska 
a Ukrajiny. Řada ekonomik v regionu přestála 
krizi vlastní silou (Česko, Slovensko, Polsko a 
Chorvatsko) a bez extrémního napětí při fi-
nancování vnějšího dluhu. Maďarsko, Rumun-
sko a Ukrajina byly nuceny podrobit se proce-
su ekonomické stabilizace a uskutečnit oprav-
ná opatření, popřípadě strukturální reformy. 
Díky koordinované podpoře ze strany MMF a 
EU se podařilo snížit tlak na financování ex-
terního dluhu a vytvořit prostor pro opatření  
k redukci nerovnováhy. 

Nezaměstnanost v EU i v eurozóně 
v únoru klesla 

Míra nezaměstnanosti v eurozóně i v celé 
Evropské unii v únoru klesla. V eurozóně se 
snížila na 9,9 % z lednových 10 % a v EU 
poklesla na 9,5 proti 9,6 %, informoval Eu-
rostat, který zároveň revidoval lednové statis-
tiky. Míra nezaměstnanosti tak byla v lednu ve 
skutečnosti o 0,1 procentního bodu vyšší, než 
uváděl původně. Ve srovnání s předchozím 
měsícem v celé evropské sedmadvacítce klesl 
počet lidí bez práce v únoru o téměř 100 tisíc, 
z toho v zemích platících eurem o 77 tisíc lidí. 
Bez práce je tak v současnosti v celé unii 
zhruba 23 mil. lidí. 

Nasdaq a ICE předložily nabídku  
na převzetí NYSE 

Americké firmy Nasdaq OMX a Interconti-
nentalExchange (ICE) předložily konkurenční 
nabídku na převzetí společnosti NYSE Euro-
next, která provozuje burzu v New Yorku a 
další trhy v Evropě. Nabízejí za ni asi  
11,3 mld. USD (zhruba 196 mld. Kč). Chtějí 
tak překazit už dřív uzavřenou dohodu mezi 
NYSE Euronext a německou společností 
Deutsche Börse.  

Burzy chtějí za NYSE Euronext zaplatit 
zčásti v penězích, částečně svými akciemi. 
Cena, kterou za NYSE Euronext nabízejí, je 
asi o 19 % vyšší, než činila čtvrteční závěreč-
ná cena akcií na burze. Zároveň je zhruba  
o 27 % vyšší, než byla před zveřejněním zá-
měru Deutsche Börse. Ta za NYSE Euronext  
v únoru nabídla 10,2 mld. USD. 

Bankám loni klesl čistý zisk na 56 miliard korun 
Tuzemským bankám a spořitelnám loni klesl souhrnný zisk o 7 % na 55,7 mld. Kč. Vyplývá to z 

dat, která Česká národní banka zveřejnila na internetu. Předloni vykázal český bankovní sektor 
meziroční růst zisku o 30 % na 59,7 mld. Kč. 

Loni se vybralo na bankovních poplatcích přes 38 miliard korun 
Server www.bankovnipoplatky.com nově přepočítal počítadlo bankovních poplatků. Na základě 

údajů, které zveřejnila ČNB, se totiž za rok 2010 vybralo na bankovních poplatcích více než 
38,334 mld. Kč. Vzorec výpočtu vychází z částky z výsledků hospodaření bank za rok 2010, po-
ložka výnosy z poplatků a provizí – 48,251 mld. Kč (a k dobru bankám jsou odečteny náklady na 
poplatky a provize – 9,917 mld. Kč). Původní částka byla z roku 2009 a činila 36,44 mld. Kč.  

AKCENTA CZ ruší některé poplatky, jiné snižuje  
AKCENTA CZ, jeden z předních obchodníků s devizami  

v České republice a první držitel licence Platební instituce, 
oznámila zrušení některých poplatků a snížení ceny u řady 
dalších, které jsou účtovány za platební styk. Klienti tak nebu-
dou platit například za odeslání eur na účty vedené u sloven-
ských bank, polských zlotých do polských bank a forintů do 
Maďarska. Nejvýrazněji byl snížen poplatek za europlatbu  
v rámci EU, tedy pokud klient chce poslat eura na účet v rám-
ci Evropské unie. Z původních 190 Kč klesl na pouhých  
60 Kč. Nižší poplatky si mohou užívat také klienti, kteří ke 
svým obchodním nebo soukromým účelům používají dolary, polské zloté či maďarské forinty. 
Poplatek za jejich převod do ostatních zemí světa klesl o 50 Kč. Další snížení se týká i poplatků za 
platby v  ostatních měnách.  

Česká bankovní asociace se rozrostla o tři nové členy 
Řady členů České bankovní asociace se rozrostly o tři nové peněžní ústavy –  Axa Bank Europe, 

Fio banku a Poštovou banku. Všechny tři zahájily své aktivity v České republice v průběhu loňské-
ho roku a jejich vstup do asociace se očekával. 

Klienti Volksbank CZ sklízejí bonusy již na jaře 
Od dubna do konce června 2011 Volksbank CZ svým stávajícím i novým klientům nabízí bonus 

až 10 tisíc Kč. Tato nabídka platí při uložení nových finančních prostředků na dvouletý termínova-
ný vklad s úrokovou sazbou 2,73 % p. a. k Běžnému spořicímu účtu vedenému v Kč.  

Raiffeisenbank opět uspořádá Hypodny 
Raiffeisenbank uspořádá v polovině dubna tradiční Hypodny, při kterých bude nabízet hypotéky 

s výraznou slevou. „Úroková sazba hypotečního úvěru klesá oproti standardní nabídce až o jeden 
procentní bod, nejvíce zvýhodníme hypotéky umožňující předčasné splacení úvěru zdarma,“ uvedl 
produktový manažer Raiffeisenbank Jan Bureš. Hypoteční dny se v Raiffeisenbank uskuteční od 
11. do 17. dubna. 

KB nahradí balíčková konta dvěma základními účty 
Komerční banka od dubna přestane nabízet balíčková konta a nahradí je pro drobné klienty a 

podnikatele jedním účtem se základní sadou služeb. Další služby si budou moci klienti dokoupit. 
Banka zároveň zavádí systém odměn za využívání konta i dalších služeb v rámci skupiny KB. 
Stávající klienti si dosavadní balíčková konta mohou ponechat. Cílem změn je podle zástupkyně 
výkonného ředitele pro marketing a business development KB Moniky Truchlíkové udržet stávají-
cí klienty a především nové klienty získat.  

 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Nový Pioneer – zajištěný 2018 – rozvíjející se trhy 
Počátkem dubna skupina Pioneer Investments v ČR uvádí na trh nový fond, který nabízí investo-

rům potenciál výnosu rozvíjejících se trhů a zároveň k datu splatnosti zajišťuje 100 % jejich inves-
tice.  Pioneer – zajištěný 2018 – rozvíjející se trhy je vhodný pro korunové investory, kteří hledají 
nové a zajímavější investiční příležitosti na rozvíjejících se trzích, ale zároveň se obávají rizika 
spojeného s investováním do měn a regionů obecně považovaných za kolísavější.  

FP news 

BANKY 

    13/2011 

http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


Předplatné časopisu  
FP-finanční poradce  

objednávejte na  
http://predplatne.economia.cz . 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       13/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Era kreditka prodlužuje bezúročné období 
Poštovní spořitelna vylepšuje podmínky užívání Era kreditky. Od 1. dubna prodloužila bezúroč-

né období ze stávajících 45 dnů až na 55 dnů. Klient tak bude mít o 10 dní déle na splacení vyčer-
pané částky. Bezúročné období i nadále platí pro platby kartou i pro výběry z bankomatů.    

O dobíjení kreditu přes bankomaty je zájem 
O dobití předplacených karet mobilních telefonů se od vypnutí terminálů Sazky zvedla vlna 

zájmu. Za poslední týden vzrostl počet  dobíjení předplacených karet v bankomatech ČSOB a Poš-
tovní spořitelny o třetinu. Pro dobití kreditu mohou klienti ČSOB a Poštovní spořitelny využít i 
služeb internetového bankovnictví. I zde se počty dobití po 18. březnu zvedly o více než 30 %. 

AXA dokončuje transakci v Asii  
a Tichomoří  

Světová finanční skupina AXA Group pře-
skupuje své pozice v Asii a Tichomoří.  
Dne 1. dubna byla dokončena transakce se 
společnostmi AXA Asia Pacific Holdings 
(AXA APH) a AMP Limited (AMP), v jejímž 
rámci získá AXA Group 100% podíl v asij-
ských podnicích AXA APH v hodnotě  
9,8 mld. australských dolarů (176 mld. Kč).  

Rating Irska na BBB plus 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's snížila hlavní rating Irska o jeden stu-
peň na známku BBB plus. Reaguje tak na 
zveřejnění zátěžových zkoušek, které ukázaly, 
že největším irským bankám chybí asi 24 mld. 
eur (asi 587 mld. Kč). Plán konsolidace ban-
kovního sektoru irské vlády podle S&P zna-
mená zvýšené riziko pro držitele dluhopisů. 

Moody's: Nová opatření EU  
dluhovou krizi nevyřeší 

Další snižování ratingů členských zemí 
eurozóny nelze vyloučit, protože nová opatře-
ní, která ohlásila EU, nejsou dostatečná k vy-
řešení dluhové krize. Uvedla to mezinárodní 
ratingová agentura Moody's Investors Service. 
Podle Moody's je ohlášený mechanismus po-
moci založen na křehkém politickém konsen-
su. „V důsledku toho očekáváme, že mnozí 
členové EU se budou nadále potýkat s finanč-
ními problémy,“ uvedla agentura. Dodala, že 
pokud náklady na půjčky nadále porostou, 
může to vést k dalšímu snižování ratingů. 

Utah nevěří Fedu, kromě dolarů 
nechá platit Američany i zlatem 

V obchodech ve městě Salt Lake City se 
bude brzy moci platit i zlatými mincemi s vy-
raženým bizonem nebo orlem. Podle listu 
Financial Times parlament státu Utah totiž 
schválil návrh zákona, který uznává jako plati-
dlo i zlaté a stříbrné mince. Utah nevěří ame-
rické centrální bance (FED). Přesto si ale ná-
vštěvníci Utahu nemusí zatím cpát kapsy zla-
tými mincemi. Návrh zákona, který nyní posu-
zuje guvernér, ruší daně z převodu zlata (to 
bylo dosud považováno za běžné aktivum, ne 
za platidlo). Dokud ale stejný krok neučiní i 
federální vláda Spojených států, budou mít 
papírové dolary nad zlatem stále navrch. 

Největší piráti silnic? Mladí v silných vozech  
Typický tuzemský „pirát silnic“ je mladý muž do 24 let 

z Prahy, který řídí devět let starý, silný dieselový vůz. 
Podle statistik DIRECT Pojišťovny tito řidiči bourají 
nejčastěji. Naopak nejméně dopravních nehod způsobí 
řidiči ve věku od 45 do 65 let, kteří mají dlouholeté zku-
šenosti ze silničního provozu. Jezdit zodpovědně se vy-
plácí, DIRECT Pojišťovna všem řidičům, kteří jezdí rok 
bez nehod, věnuje tři měsíce pojištění dle výběru zdarma. 
Klienti, kteří si v březnu uzavřou pojištění u DIRECT 
Pojišťovny, si mohou vybrat, zda využijí slevu na pojiště-
ní automobilu, motocyklu nebo domácnosti.  

Allianz přichází s penzijním připojištěním Mladý senior 
V současnosti je lidí nad šedesát let v naší zemi 22,3 %, ale v roce 2050 už by měl činit jejich 

podíl v Česku 38 %. V souvislosti s tímto trendem se Allianz rozhodla uvést na trh nový typ pen-
zijního připojištění. Produkt nese název Young Senior a spočívá v tom, že celá dohodnutá částka 
(až do 5 mil. Kč) je klientovi v produktivním věku vyplacena  předem, takže si ji může patřičně 
užít, a splácí se až z důchodu garantovaného státem. Klienti v zahraničí, např. v USA a Singapuru, 
kde je již Young Senior s úspěchem nabízen, mu též přezdívají Penze naruby. 

Životní pojištění ING Garance Plus  
ING Pojišťovna opět nabízí životní pojištění ING Garance Plus, se kterým mohou zájemci vý-

hodně a bezpečně zhodnocovat své finance. Toto jednorázově placené životní pojištění nabízí  
100% garanci návratnosti vkladu a výnosy až 50 % vkladu po 5 letech. Velkou výhodou je rovněž 
jednoduchost pojištění, kdy klient zaplatí pojistné na celé pětileté období najednou, díky čemuž mu 
odpadne povinnost starat se o pravidelné platby pojistného. A k jeho uzavření – na rozdíl od jiných 
pojistných produktů – nepotřebuje ani posouzení zdravotního stavu. Upisovací období pro ING 
Garanci Plus, tedy tzv. tranše, potrvá do 24. června. 

Pojišťovna ČS: Vyšší zhodnocení pro 2. čtvrtletí  
Pro 2. čtvrtletí 2011 vyhlašuje Pojišťovna České spořitelny v rámci produktu FLEXI životní 

pojištění zhodnocení garantovaného fondu pro jednorázové a mimořádné pojistné ve výši 1,8 %  
p. a. Zhodnocení  pro 2. čtvrtletí vstupuje v platnost od 1. dubna 2011. 

Nabourali vás? U ČPP pomoc i uhrazení  opravy 
Česká podnikatelská pojišťovna spouští v dubnu jarní kampaň na podporu povinného ručení. 

Svým klientům nabídne kromě tzv. přímé likvidace také novou koncepci své produktové řady Au-
topojištění Combi Plus. Jako dárek získají noví klienti ČPP úrazové připojištění řidiče zdarma. 

Triglav se segmentací v rámci povinného ručení 
Triglav pojišťovna od 1. dubna nabízí výhodnější povinné ručení pro slušné řidiče. V rámci seg-

mentace budou zvýhodněny vybrané věkové skupiny a regiony s nižší nehodovostí. Nejlepší pod-
mínky tak získají klienti ve věku nad 35 let s bydlištěm v obci s méně než 30 tisíci obyvateli. 

http://predplatne.economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

